*remi*: (*If.* XXVI, 125): N 54 26-27 Et nota quod nare et volare reciproca sunt: sepe enim ponuntur invicem pro se, ut 'avis nat remigio alarum' et 'navis volat plausu velorum'. Sunt enim remi et vela quasi ale navium et ale sunt quasi remi et vela avium, et ideo reciprocantur inter se. – L'equazione tra *remi* e *ali* (e di conseguenza tra navigazione e volo) è un *topos* ricorrente nella letteratura latina. In particolare Dante avrebbe potuto trarre la memorabile immagine (*de' remi facemmo ali al folle volo*) da alcuni luoghi dell'*Eneide* (riconosciuti in III 520, IV 6, VI 19), ma anche dalle opere dei Padri latini – anzitutto Ambrogio e Agostino – che, riprendendo un'immagine della filosofia neoplatonica, indicavano con *remigium alarum* il viaggio dell'anima verso Dio.<sup>86</sup> Resta il fatto che sulla costruzione del verso nella *Commedia* può avere agito la suggestione anche (o soprattutto) delle parole contenute nel lessico mediolatino.

*rilegare*\* (*Pg.* XXI, 18 ; *Pd.* III, 30): L 42 25-26 *relego -as*, idest remittere et relegare idest damnare, in exilium mittere, unde relegatio-nis, scilicet quoddam genus damnationis, scilicet cum aliquis pro aliquo commisso interdiceretur a patria et privatim iubebatur discedere et sua

<sup>85</sup> Rilevo i dati dallo spoglio della *TTL* (s.v.) e dalla consultazione del *ThLL*, vol. X/1, col. 2401.

<sup>86</sup> Sulle fonti patristiche si vedano Pierre Courcelle, *Quelques symboles funéraires du néo-platonisme latin. Le vole de Dédale – Ulysse et les Syrènes*, in «Revue des études anciennes», XLVI, 1944, pp. 65-93: 67-68; John Freccero, *Dante's prologue scene*, in «Dante studies», LXXXIV, 1966, pp. 1-25: 12-22; Amilcare A. Jannucci, *Ulysses' 'folle volo': the Burden of History*, in «Medioevo romanzo», III, 1976, pp. 410-445: 430-431.

non amittebat et spem revertendi habebat; unde relegatus, sic damnatus. Hoc modo fuit damnatus Ovidius, unde ipse De Ponto (1, 7, 47) ‘nec vitam nec opus nec ademit posse reverti, (*ibid.* 42) ‘parva relegari pena futura fuit’. Et dicitur relegare sic damnare, quia relegates semper habebat spem ut retro legaretur, idest reverteretur [Papia, s.v. relegat; *Catholicon*, s.v. relego].

Marco GIOLA  
*Università Cattolica del Sacro Cuore – Milano*  
marcogiola@tin.it